
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI STENICO 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

Servizio Tecnico 

Responsabile del servizio Appoloni Manuel 

Determinazione del Responsabile del Servizio n° 83 del 22/08/2023 

 
 
Oggetto: Approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo ed individuazione 
delle modalità di affidamento dei lavori per la “Riqualificazione funzionale, 
efficientamento energetico e adeguamento normativo dell’impianto di illuminazione 
pubblica a servizio dell’abitato di Seo del Comune di Stenico”. CUP: 
H12E23000060008 CIG: A0059720DA. 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 3 del 02.07.2021 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Segreteria del comune di Stenico ed i responsabili dell’Ufficio tecnico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 2 del 03.08.2023 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Tecnico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Comano Terme n. 3 del 30.05.2023 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Finanziario in convenzione fra i comuni di Comano Terme e Stenico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Comano Terme n. 17 del 31.12.2020 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Demografico e Commercio in convenzione fra i comuni di Comano 
Terme, Bleggio Superiore, Fiavè e Stenico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 1 del 03.01.2023 è stato nominato il 
Responsabile dell’Ufficio Elettorale. 

Vista la deliberazione del Consiglio del Comune di Stenico n. 4 dd. 15.03.2023 di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale 2023 – 2025. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 dd. 05.04.2022 con la quale è stato 

approvato l’atto programmatico di indirizzo generale per la gestione del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2022 e sono stati individuati gli atti amministrativo – gestionali devoluti alla competenza 

dei Responsabili dei servizi, valevole fino all’adozione del nuovo. 

Precisato che: 

499046093  24/08/2023 08:57:04



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

- il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi del Regolamento di Contabilità come evidenziato nel retro della 
presente; 

- l’originale della presente determinazione predisposta ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 
12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato, verrà conservata in forma cartacea 
presso l’Ufficio Segreteria del Comune; 

 
 

Premesso che: 

l’Amministrazione comunale ha intenzione di proseguire nel dare corso agli interventi di 
riqualificazione funzionale, efficientamento energetico e adeguamento normativo degli impianti di 
illuminazione pubblica del comune di Stenico ed in particolare della frazione di Seo. 

CONSIDERATO che il primo lotto – Villa Banale è in fase di chiusura, mentre Sclemo è in fase 
esecutiva e che quindi ora l’Amministrazione comunale ha individuato come prioritario l’efficientamento 
e riordino energetico della frazione di Seo. 

DATO ATTO che, vista la tipologia d’intervento è stato selezionato il professionista in base al curricolo 
professionale ed è stata inviata sulla piattaforma Mercurio un RdO, attraverso la procedura n. 110376, 
al tecnico individuato dal Responsabile del Servizio Tecnico per incarichi tecnici, istituito dalla PAT sulla 
base del curriculum professionale e poi applicando i criteri di selezione previsti dal comma 5 dell’art. 54 
del DPP 11/5/2012 n. 9-84/Leg come previsto dal comma 3 dell’art. 25 bis di detto regolamento nonché 
le disposizioni introdotte dall DGP n. 307/2020 “Linee guida per l’uniforme applicazione del principio di 
rotazione ai sensi degli artt. 4 e 19 ter della L.P. 9 marzo 2016 n. 2. 

RILEVATO che alla scadenza prevista nella richiesta il tecnico incaricato ha presentato l’offerta 
nell’importo complessivo di € 22.792,29 esclusi oneri fiscali e previdenziali, ottenuta applicando il 
ribasso del 25,000% sull’importo complessivo di € 30.389,72. 

RICHIAMATA quindi la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 77 del 24.08.2022 con 
la quale è stato incaricato il tecnico designato di cui sopra, P.I. Luca Lorenzetti con studio in Pinzolo 
(TN) Via al Sarca n. 1, della redazione della progettazione definitiva, esecutiva, D.L. nonché contabilità 
e certificato regolare esecuzione per l’intervento di “riqualificazione funzionale, efficientamento 
energetico e adeguamento normativo dell’impianto di illuminazione pubblica a servizio dell’abitato di 
Seo”, verso il corrispettivo di € 22.792,29 + 4% € 991,69 oneri professionali + IVA 22% per complessivi 
€ 5.214,88 e quindi complessivi € 28.918,86. 

VISTO che i contributi di cui all’art. 1, comma 29 e seguenti, della Legge n. 160/2019, fra i quali 
rientravano gli efficientamenti della pubblica illuminazione, sono confluiti all’interno della M2 C4 I2.2 
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” del 
PNRR. 

CONSIDERATO che tale intervento ha i requisiti ai fini contributivi PNRR e ricadono nella categoria 
Missione M2 Componente C4 I2.2 Regime 1, interventi per la resilienza e valorizzazione del territorio, 
efficienza energetica dei comuni, in quanto trattasi di investimenti che contribuiscono sostanzialmente 
al raggiungimento dell’obiettivo della mitigazione dei cambiamenti climatici. 

VISTO che gli interventi in Regime 1 devono rispettare i criteri dell’UE (GPP, Green Public 
Procurament) per gli appalti pubblici verdi nel settore dell’illuminazione stradale e dei segnali stradali 
luminosi, soddisfatto tale requisito risulta implicito il soddisfacimento del Regime 2 riguardo ai requisiti 
DNSH, ovvero rispetto dei criteri obbligatori, ossia le specifiche tecniche e le clausole contrattuali, 
definite dai Criteri Ambientali Minimi (CAM) per l’acquisizione di sorgenti luminose per l’illuminazione 
pubblica, l’acquisizione di apparecchi per illuminazione pubblica, l’affidamento del servizi9o di 
progettazione di impianti di illuminazione pubblica secondo il decreto del 27 settembre 2017 del 
Ministero per la Transizione Ecologica ex Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare. 

RILEVATO che il progetto definitivo predisposto, è stato consegnato in data 18.05.2023 al n. 2241 
di prot. e risulta composto dei seguenti elaborati: 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Relazione tecnica-descrittiva. Relazione specialistiche-calcoli illuminotecnici. Planimetria Seo. 
Planimetria Sclemo. Particolari opere edili. Particolari corpi illuminanti. Schemi quadri elettrici. 
Elenco prezzi unitari. Computo metrico estimativo. Quadro economico. Principali clausole di 
capitolato. 

DATO ATTO che sul progetto definitivo sono stati acquisiti i seguenti pareri e autorizzazioni: 

 autorizzazione Codice Pratica: 00002/20230519/51108/53668 di data 05.07.2023, da parte della 
Provincia Autonoma di Trento - Servizio Gestione Strade, registrata a protocollo com.le al n. 2996 
in data 05.07.2023. 

 autorizzazione della Commissione per la Pianificazione Territoriale e il Paesaggio con delibera n. 
165/2023 di data 01.06.2023. 

 parere di conformità urbanistica espresso dalla Commissione Edilizia comunale dd. 11.07.2023. 
 

RILEVATO che il progetto esecutivo è stato consegnato in data 18.08.2023 prot.n. 3671 e risulta 
composto dei seguenti elaborati: 

1. RELAZIONI TECNICO-DESCRITTIVA 
2. RELAZIONI SPECIALISTICHE 

2.1 Relazione requisiti PNRR – GGP - DNSH 
2.2 Calcoli illuminotecnici 
2.3 Calcoli elettrici 

3. ELABORATI GRAFICI 
3.1 PLANIMTERIA SEO – Opere edili 
3.2 PLANIMETRIA SEO – Opere elettriche 
3.3 PLANIMETRIE SCLEMO – Opere edili e opere elettriche 
3.4 PARTICOLARI OPERE EDILI 
3.5 PARTICOLARI CORPI ILLUMINANTI 
3.6 SCHEMI QUADRI ELETTRICI 
 

4. STIME 
4.1 ELENCO PREZZI UNITARI ed ANALISI PREZZI 
4.2 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
4.3 STIMA INCIDENZA MANOD’OPERA 
4.4 QUADRO ECONOMICO 

5. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
 

di cui al seguente quadro economico: 

A - IMPORTO PER LAVORI  

A1.1 - LAVORI € 296.421,90 

A1.2 - ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d’asta) € 2.878,10  

TOTALE IMPORTO LAVORI di progetto € 299.300,00 

  

B - IMPORTI PER SOMME A DISPOSIZIONE  

B.1 - Imprevisti e somme derivanti dal ribasso € 1.693,87 

B.2 - Acquisti in diretta amministrazione € 2.000,00 

B.3 - Oneri Ceis per lo spostamento del punto di consegna € 900,00 

B.4 - Spese tecniche € 22.792,72 

B.5 - Oneri previdenziali su spese tecniche Cassa EPPI 5% € 1.139,64 

2.4 - Contributo Anac esente Iva € 250,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 28.776,23 

  

C - ONERI FISCALI  

C1.1 - IVA su lavori in misura del 22% (su A) € 65.846,00 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

C1.2 - IVA 22% su SOMME A DISPOSIZONE (su B1+B2+B3+B4) € 6.077,77 

TOTALE IMPOSTE E TASSE € 71.923,77 

  

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 400.000,00 

 

DATO ATTO che la spesa di Euro 400.000,00 è stata programmata nel Bilancio pluriennale 2021-2023 
al Codice di bilancio 10.05.2.02 del B.P. 2023 – Cap. A.I. 3697. 

DATO atto che con deliberazione n. 84 di data 22.08.2023 è stato approvato in linea tecnica il progetto 
esecutivo con individuazione delle modalità di affidamento dei lavori per la “riqualificazione funzionale, 
efficientamento energetico e adeguamento normativo dell’impianto di illuminazione pubblica a servizio 
dell’abitato di Seo del Comune di Stenico”. 

Analizzato il progetto e, dopo aver verificato la regolarità formale e sostanziale dello stesso, ritenutolo 
meritevole di approvazione, in quanto confacente alle esigenze dell’Amministrazione comunale. 

Constatata la completezza e regolarità degli elaborati progettuali presentati, così come previsti dalla 
L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm., nonché la congruità della soluzione progettuale prospettata 
rispetto alle effettive esigenze dell’Amministrazione comunale. 

RITENUTO che nulla ostando all'approvazione del presente progetto esecutivo e di dare corso alla 
procedura d’appalto per i lavori relativi alla realizzazione del nuovo impianto di illuminazione pubblica 
nella frazione di Sclemo del Comune di Stenico, mediante gara telematica ufficiosa fra cinque imprese, 
ai sensi dell’art. 52 della L.P. 10.09.1993 n. 26 e ss.mm. e dell’art. 178, comma 1 - 3, con il sistema del 
cottimo fiduciario, previsto dal regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11.05.2012 n.9-84/Leg, 
con il criterio del massimo ribasso con il ricorso alla valutazione delle offerte anomale. 

Ritenuto di avvalersi della possibilità di disporre la consegna anticipata dei lavori in assenza di 
contratto (art. 46 L.P. 26/1993 e s.m.), previa verifica dei requisiti di legge. 

Ritenuto di procedere all’individuazione delle cinque ditte tra le imprese iscritte sulla piattaforma 
Mercurio-SAP-SRM operante in Provincia di Trento e con la quale il Comune di Stenico effettua le 
proprie gare telematiche, ai sensi dell’art. 52, della L.P. 10.09.1993 n. 26 e ss.mm. e dell’art. 178, 
comma 1 - 3, con il sistema del cottimo fiduciario, previsto dal regolamento di attuazione approvato 
con D.P.P. 11.05.2012 n.9-84/Leg, con il criterio del massimo ribasso con il ricorso alla valutazione 
delle offerte anomale. 

 
Rilevato il pubblico interesse dell’iniziativa. 

VISTO: 

 il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. 

 La L.P. n. 23 del 19.07.1990, recante “Disciplina dell'attività contrattuale e 
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” ed il relativo regolamento di 
attuazione, approvato decreto del Presidente della Giunta Provinciale 22 maggio1991, n. 10-
40/Leg; 

 la L.P. 10 sett. 1993 n. 26, recante “Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale 
e per la trasparenza negli appalti” ed il relativo regolamento di attuazione, approvato con 
D.P.P. dd. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg; 

 la L.P. n. 2  del 9.03.2016 di recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 26 febbraio 2014 sull’aggiudicazione dei contratti di concessione e della 
direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli appalti 
pubblici: disciplina della procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e 
modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui 
beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull’energia 2012; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 il nuovo codice dei contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed 
il decreto correttivo n. 56/2017; 

 il regolamento di contabilità e lo statuto comunale vigenti. 
 

 

DETERMINA 

 
1. di approvare a tutti gli effetti, per le motivazioni in premessa esposte il progetto esecutivo per i lavori 

di “Riqualificazione funzionale, efficientamento energetico e adeguamento normativo dell’impianto di 
illuminazione pubblica a servizio dell’abitato di Seo del Comune di Stenico”, acquisito a prot. com.le 
n. 3671 di data 18.08.2023, redatto dal Per. Ind. Luca Lorenzetti con Studio Tecnico a Pinzolo (TN) 
Via al Sarca n. 1, per una spesa complessiva di Euro 400.000,00, negli elaborati di seguito indicati: 
 
1. RELAZIONI TECNICO-DESCRITTIVA 
2. RELAZIONI SPECIALISTICHE 

2.1 Relazione requisiti PNRR – GGP - DNSH 
2.2 Calcoli illuminotecnici 
2.3 Calcoli elettrici 

3. ELABORATI GRAFICI 
3.1 PLANIMTERIA SEO – Opere edili 
3.2 PLANIMETRIA SEO – Opere elettriche 
3.3 PLANIMETRIE SCLEMO – Opere edili e opere elettriche 
3.4 PARTICOLARI OPERE EDILI 
3.5 PARTICOLARI CORPI ILLUMINANTI 
3.6 SCHEMI QUADRI ELETTRICI 

4. STIME 
4.1 ELENCO PREZZI UNITARI ed ANALISI PREZZI 
4.2 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
4.3 STIMA INCIDENZA MANOD’OPERA 
4.4 QUADRO ECONOMICO 

5. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
 
di cui al seguente quadro economico: 
 

A - IMPORTO PER LAVORI  

A1.1 - LAVORI € 296.421,90 

A1.2 - ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d’asta) € 2.878,10  

TOTALE IMPORTO LAVORI di progetto € 299.300,00 

  

B - IMPORTI PER SOMME A DISPOSIZIONE  

B.1 - Imprevisti e somme derivanti dal ribasso € 1.693,87 

B.2 - Acquisti in diretta amministrazione € 2.000,00 

B.3 - Oneri Ceis per lo spostamento del punto di consegna € 900,00 

B.4 - Spese tecniche € 22.792,72 

B.5 - Oneri previdenziali su spese tecniche Cassa EPPI 5% € 1.139,64 

2.4 - Contributo Anac esente Iva € 250,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 28.776,23 

  

C - ONERI FISCALI  

C1.1 - IVA su lavori in misura del 22% (su A) € 65.846,00 

C1.2 - IVA 22% su SOMME A DISPOSIZONE (su B1+B2+B3+B4) € 6.077,77 

TOTALE IMPOSTE E TASSE € 71.923,77 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

  

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 400.000,00 

 
2. di impegnare la cifra di Euro 371.081,14 al codice 10.05.2.02 del Bilancio Pluriennale 2021-2023 

Cap. A.I. 3697, dando atto che € 28.918,86 (spese di progettazione) risultano già impegnate con 
determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 77 del 24.08.2022. 

3. di dare corso alla presente approvazione al fine di ottenere la contribuzione di cui di cui all’art. 1, 
comma 29 e seguenti, della Legge n. 160/2019, efficientamenti energetici della pubblica 
illuminazione, confluiti all’interno della M2 C4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l’efficienza energetica dei Comuni” del PNRR. 

4. di dare corso alla procedura d’appalto per i lavori relativi alla realizzazione dell’efficientamento 
energetico illuminazione pubblica della frazione di Seo del Comune di Stenico, mediante gara 
telematica ufficiosa fra almeno cinque imprese (come previsto dall’art. 11 della L.P. n. 1 dd. 
12.02.2019), ai sensi dell’art. 52 della L.P. 10.09.1993 n. 26 e ss.mm. e dell’art. 178, comma 1 e 3, 
con il sistema del cottimo fiduciario, previsto dal regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 
11.05.2012 n.9-84/Leg, con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 16, comma 3 della L.P. n. 
2/2016 con il ricorso alla valutazione delle offerte anomale e con la possibilità di avvalersi della 
consegna anticipata dei lavori in assenza di contratto (art. 46 L.P. 26/1993 e s.m.), previa verifica dei 
requisiti di legge, e di approvare lo schema di lettera di invito che qui si richiama integralmente e che 
rimane depositata agli atti. 

5. di procedere all’individuazione delle ditte, secondo quanto previsto nelle modalità di scelta del 
contraente per l'esecuzione dei lavori pubblici mediante appalto in economia ai sensi dell'articolo 52 
della L.P. 26/1993 e con procedura negoziata ai sensi dell'articolo 33, della stessa legge”. 

6. di dare atto, che ad aggiudicazione avvenuta verrà effettuata la consegna anticipata dell’opera ex 
art. 46 L.P. n. 26/93, stante la volontà di realizzare i lavori in tempi brevi. 

7. di trasmettere ai sensi dell’art. 17, comma 27 della L.R. 10/1998, la presente determinazione al 
Responsabile dell’ufficio finanziario per l’espressione del visto di regolarità contabile e l’attestazione 
di copertura finanziaria, dando atto che la stessa diviene esecutiva dalla data dell’espressione dei 
predetti visti. 

8. di pubblicare copia della presente determina all’albo telematico. 

di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente 
determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni ai sensi del 
D.Lgs 02.07.2010, n. 104 (codice del processo amministrativo), da parte di chi vi abbia interesse. 

 

 

 

 

Predisposta la presente determinazione, viene sottoscritta: 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Appoloni Manuel 

 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Relativamente all’imputazione contabile, la copertura finanziaria dell’atto è definita secondo i riferimenti 
riepilogati nella tabella sottostante: 
 

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Obiettivo CIG 

 Oggetto del Movimento 

 

INS_IMP Impegno 2023 3697 371.081,14  A0059720DA 

 Approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo ed individuazione delle modalità di 
affidamento dei lavori per la “Riqualificazione funzionale, efficientamento energetico e 
adeguamento normativo dell’impianto di illuminazione pubblica a servizio dell’abitato di 
Seo del Comune di Stenico”. CUP: H12E23000060008 CIG: A0059720DA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2023-08-22T08:10:01+0000
	Appoloni Manuel




